
BOLETIM DE JANEIRO 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN. 

Campus Avançado Lajes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO 
FERDERAL 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado 
Lajes 



 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Alexandro Ferreira de Souza  

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA  E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA  DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

  



 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Luciana Maria Araujo Rabelo 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Alessandro Nascimento dos Santos 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Rogerio Pitanga Santos 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Jader Luiz Lima de Freitas 
  



 

 

 

  

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 05 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 25 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA 

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 
 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 1/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

4 de janeiro de 2019  
 

 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 

17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000037.2019-36, de 04/01/2019, 

 

R E S O L V E: 
 
 

CANCELAR, o segundo período de férias relativas ao exercício de 2018, compreendido entre 14 a 18 de janeiro de 2019, da  

servidora Helaine Cristiane Silva, Matrícula Siape nº 2159566, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Avançado Lajes, passando o referido usufruto para o período a partir de 02 de setembro de 2019. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 04/01/2019 10:23:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 87194 

Código de Autenticação: 20a06dbf58 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 2/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

4 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018- 

Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000048.2019-16, de 4 de janeiro de 2019, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Larissa Karla Silveira Dias, Matrícula Siape nº. 3011630, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para, na qualidade de Substituta, fiscalizar, pelo tempo de sua vigência, o 

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Nº do 

Contrato 

 

Empresa 
 

CNPJ 

 

198/2016 

 
 

PASTÉIS E MASSAS, COMÉRCIO DE 

ALIMENTAÇÃO LTDA 

 
09509234000133 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 04/01/2019 14:20:49. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 87251 

Código de Autenticação: b2b5f8a8aa 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 3/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

10 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018- 

Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.000099.2019-48, de 10 de janeiro de 2019, 

 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais da servidora HELAINE CRISTIANE 

SILVA, Matrícula Siape nº 2159566, tendo em vista o zelo, a competência e a dedicação com que exerceu suas 

atribuições, enquanto servidora do Campus Avançado Lajes deste Instituto Federal do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 10/01/2019 08:57:47. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 88115 

Código de Autenticação: 11a69ba6f5 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 4/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

11 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 

17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO, 

o que consta no Processo nº 23134.000103.2019-78, de 10 de janeiro de 2019, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor Jader Luiz Lima de Freitas, Matrícula Siape nº 3012724, para responder excepcionalmente pela Chefia de 

Gabinete - FG.1, no período de 11 a 25 de janeiro de 2019, em virtude do afastamento da titular, Leidimar de Araujo Azevedo, Matrícula 

SIAPE 2150492, por gozo de férias regulamentares, e da sua substituta eventual, Helaine Cristiane Silva, Matrícula SIAPE 2159566, por 

solicitação de vacância. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/01/2019 09:22:48. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 88199 

Código de Autenticação: 81015622cf 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 5/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

16 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO D O CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1.379/2018-Reitoria/IFRN, de 28 de agosto de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2018, e 

 
 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000121.2019-50, de 14/01/2019, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 04 de fevereiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor Karlo Sergio Medeiros Leopoldino, Matrícula Siape nº 2278875, ocupante do 

cargo de PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 16/01/2019 10:36:42. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 89243 

Código de Autenticação: 77a250885a 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 6/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

16 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO D O CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1.379/2018-Reitoria/IFRN, de 28 de agosto de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2018, e 

 
 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000122.2019-02, de 14/01/2019, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor Mario Andrade Vieira de Melo Neto, Matrícula Siape nº 2276153, ocupante do 

cargo de PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 16/01/2019 10:39:42. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 89230 

Código de Autenticação: 606014faf3 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 7/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

16 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO D O CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1.379/2018-Reitoria/IFRN, de 28 de agosto de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2018, e 

 
 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000123.2019-49, de 14/01/2019, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor Robercy Alves da Silva, Matrícula Siape nº 1780515, ocupante do cargo de 

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 16/01/2019 10:40:13. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 89242 

Código de Autenticação: eabc0ab8bd 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 8/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

16 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.379/2018- 

Reitoria/IFRN, de 28 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2018, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000124.2019-93, de 14/01/2019, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “E-03” para a Classe “E-04”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de julho de 2017 a 21 de janeiro de 2019, a servidora Zoelia 

Camila Moura Bessa, Matrícula Siape nº 1806721, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 

ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 16/01/2019 14:47:33. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 89313 

Código de Autenticação: cbf263739e 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 9/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

17 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.379/2018- 

Reitoria/IFRN, de 28 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000157.2019-33, de 17 de janeiro de 2019, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

INTERROMPER, a partir de 21 de janeiro de 2019 do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2019, compreendidas de 02 de 

janeiro a 01 de fevereiro de 2019, do servidor Andre Luiz Rodrigues Bezerra, Matrícula Siape nº. 2211511, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 16 de dezembro de 2019. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 17/01/2019 09:43:23. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 89474 

Código de Autenticação: 27df6f4a02 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 10/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

23 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.379/2018- 

Reitoria/IFRN, de 28 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002925.2018-11, de 04 de outubro de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2019, da Classe DI-02, 

para a Classe DIII-01, ao servidor MARIO ANDRADE VIEIRA DE MELO NETO, Matrícula Siape nº 2276153, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Sistemas e Computação, 

oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Sistemas e Computação do(a) Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 23/01/2019 09:53:18. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 90366 

Código de Autenticação: 27f5b4439b 

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/50611/


 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 11/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

29 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 

 
CONSIDERANDO 

 

o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 

1996; e 

 
 

CONSIDERANDO 

à necessidade do serviço, 
 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 
 

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de 

resolver assuntos institucionais do Campus Avançado Lajes. 

 

 
 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 
 

 
NOME DO SERVIDOR 

 
 

 
VEÍCULOS/PLACAS 

  
HABILITAÇÃO 

 
NÚMERO 

 
CATEGORIA 

 
VALIDADE 

 

 
2174669 

 

 
Osailton da Silva Vieira 

Ford Ranger XL/NNL9996/RN 

Fiat/Uno Mille Economy/MYZ9341/RN 

 

 
5215293935 

 
 

B 

 
 

10/10/2023 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 29/01/2019 10:02:54. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 91587 

Código de Autenticação: 369a737373 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº12 /2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

29 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 

24 de agosto de 2018, e 

 
 
 

CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.003184.2018-87, de 30 de outubro de 2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2018, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor JERFSON PINTO TORRES, Matrícula Siape nº. 

2333157, ocupante do cargo de Enfermeiro, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado 

neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 

5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de Especialização 

em Saúde Pública, área de conhecimento Saúde e Bem Estar Social, oferecido pela Universidade Pitágoras Unopar. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 29/01/2019 11:34:03. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 91625 

Código de Autenticação: 691f503efa 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 13/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

29 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 

24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.000055.2019-18, de 4 de janeiro de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 22/03/2019, do 

posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de 

Classificação “E”, à servidora BRUNA LAIS CAMPOS DO NANSCIMENTO, Matrícula Siape n°1090095, ocupante do 

cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, 

de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI 

da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota 

Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista 

a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de "Biblioteca Universitária: Qualidade e Avaliações do 

MEC", oferecido pelo ClassCursos e "Portaria N°2071/2017-REITORIA/IFRN - Horas Excedentes ", com carga- 

horária excedente de 120 horas. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 29/01/2019 11:34:36. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 91658 

Código de Autenticação: 6a883d9a0f 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 14/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

29 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 

24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003258.2018-85, de 5 de novembro de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe DI-02, para a Classe DIII-01, ao servidor 

ROBERCY ALVES DA SILVA, Matrícula Siape nº 1780515, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica, oferecido pelo Universidade Federal de 

Minas Gerais. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 29/01/2019 12:01:06. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 91740 

Código de Autenticação: c4aa1d40fa 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 15/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

29 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO D O CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.379/2018-Reitoria/IFRN, de 28 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 

2018, e 

 

CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000221.2019-86, de 28 de janeiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora MEIRE CELEDONIO DA SILVA, Matrícula Siape nº 2275969, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo 

em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 29/01/2019 12:02:07. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 91714 

Código de Autenticação: fb74a06cfc 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 16/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

29 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 

24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002318.2018-42, de 13 de agosto de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe DI-02, para a Classe DIII-01, ao servidor 

KARLO SERGIO MEDEIROS LEOPOLDINO, Matrícula Siape nº 2278875, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Avançado Lajes, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Matemática, oferecido pelo "Programa de 

Pós Graduação em Matemática em Rede Nacional" da Universidade Federal do do Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 29/01/2019 12:02:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 91730 

Código de Autenticação: 61269f8533 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 17/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

29 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 

24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002318.2018-42, de 13 de agosto de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 16/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 29 de janeiro de 2019, que concede 

Aceleração por Promoção ao servidor KARLO SERGIO MEDEIROS LEOPOLDINO, Matrícula Siape nº 2278875, de 

forma que onde se lê: 

 

" CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe DI-02, para a Classe DIII-01{...} " 

 
Leia-se: 

 
"CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 04 de fevereiro de 2019, da Classe DI- 

02, para a Classe DIII-01{...}." 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 29/01/2019 14:48:27. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 91857 

Código de Autenticação: e6fa6e6b17 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 18/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

29 de janeiro de 2019 

  
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 

24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003258.2018-85, de 5 de novembro de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 14/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 29 de janeiro de 2019, que concede 

Aceleração por Promoção ao servidor ROBERCY ALVES DA SILVA, Matrícula Siape nº 1780515, de forma que onde 

se lê: 

 

" CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe DI-02, para a Classe DIII-01{...} " 

 
Leia-se: 

 
"CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2019, da Classe DI- 

02, para a Classe DIII-01{...}." 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 29/01/2019 14:49:32. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 91882 

Código de Autenticação: e1cc82e23a 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 19/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

30 de janeiro de 2019  
 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000250.2019-48, de 30 janeiro de 2019 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de fevereiro de 2019, da 

Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de 

avaliação de 18 de agosto de 2017 a 17 de fevereiro de 2019, a servidora LEIDIMAR DE ARAUJO AZEVEDO, 

Matrícula Siape nº 2150492, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante 

do cargo de Técnico em Contabilidade, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 

1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/01/2019 11:43:14. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 92193 

Código de Autenticação: e663cd3ec5 



 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 

 


